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Miljø- og fødevareministerens endelige besvarelse af spørgsmål nr. 281(MOF alm. del) stillet den 28. 

november efter ønske fra Pia Olsen Dyhr (SF) og Christian Rabjerg Madsen (S). 

 

Spørgsmål nr. 281 

Hvor stor en andel af drikkevandsforsyningen til Thyborøn er lagt i jord, der er forurenet af 

Cheminova? Hvilke undersøgelser er der foretaget af omfanget og konsekvenserne af diffusion af 

kemikalier herfra til Thyborøns vandforsyning, og hvad viser disse undersøgelser? Hvem har ansvaret 

for en eventuel forurening af drikkevandsforsyningen og udbedring heraf? 

 

Svar 

Miljø- og Fødevareministeriet har været i kontakt med Lemvig Kommune.  

Kommunen oplyser følgende: 

 

”Indvindingen af vand til Thyborøn foregår ved Engbjerg, syd for Harboøre Tange, langt fra det 

forurenede område. Fra drikkevandsbeholderen på Hygum bakke går der to drikkevandsledninger til 

Thyborøn. Gennem disse ledninger føres alt drikkevand, der forbruges i Thyborøn. Der hvor 

kommunen har vurderet, at der er risiko for forurening, er drikkevandsledningerne foret med 

metalfolie som en ekstra sikring mod indtrængende forureninger. Lemvig kommune oplyser, at der fra 

1981 – 1994 årligt blev taget analyser af vandet fra drikkevandsledningerne. Der blev igen taget 

analyser i 2001 og 2016. I 2001 er der i enkelte prøver konstateret små mængder fenol, som tilskrives 

kontaminering af prøven. Ellers er der ikke konstateret forureninger i prøverne. 

Såfremt Lemvig Kommune finder, at konkrete stoffer giver risiko for påvirkning af drikkevands-

kvaliteten, skal kommunen stille krav om, at de indgår i vandforsyningens kontrolprogram. Lemvig 

kommune har derfor opsat et udvidet analyseprogram, så drikkevandet årligt analyseres for stoffer 

relateret til Cheminova. Der er ligeledes iværksat et pejleprogram, som overvåger grundvandsstanden 

omkring vandledningerne. De tidligere vurderinger har været, at hvis indholdet af forurenende stoffer 

i grundvandet omkring ledningerne samlet var over 5 mg/L, så skulle der iværksættes en lokal 

sænkning af grundvandsspejlet. Dette er ifølge kommunen stort set aldrig sket.”  

 

Forsyningsselskabet er ansvarlig for at sikre rent drikkevand til forbrugeren. Kommunen tilser, at 

forsyningerne overholder gældende regler ift. kravene i fx drikkevandsbekendtgørelsen.  
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